UBND TỈNH HƯNG YÊN

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 702/SGDĐT-CTTT-GDCN
V/v thực hiện công điện của

CTUBND tỉnh về phòng, chống

dịch bệnh Covid-19

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

              Hưng Yên, ngày 01 tháng 5 năm 2021

Kính gửi:

- Phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố;

- Các trường THPT, trường PT có nhiều cấp học;

- Các trung tâm GDNN-GDTX trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện Công điện số 680/CĐ-CTUBND ngày 30/4/2021 của Chủ tịch

UBND tỉnh về việc thực hiện quyết liệt nhiệm vụ phòng, chống dịch Covid-19

trên địa bàn tỉnh; nhằm tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19,

đảm bảo an toàn trường học, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị quản lý

giáo dục, cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh thực hiện các nội dung sau:

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc, quyết liệt hơn nữa chỉ đạo của Trung

ương, của tỉnh, của ngành và Ban chỉ đạo phòng, chống dịch địa phương về công

tác phòng, chống dịch, tuyệt đối không được chủ quan, lơ là; coi công tác phòng,

chống dịch là nhiệm vụ trọng tâm. Thủ trưởng các cơ sở giáo dục nghiêm túc đề

cao trách nhiệm của người đứng đầu, chịu trách nhiệm về công tác phòng, chống

dịch trong các cơ sở giáo dục. Nêu cao tinh thần tự giác, chủ động của mỗi cá

nhân trong công tác phòng, chống dịch.

2. Về phương án tổ chức dạy học:

- Các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện Phù Cừ cho học sinh dừng đến

trường, tổ chức dạy học trực tuyến ngay sau kì nghỉ Lễ 30/4 và 01/5 cho đến khi

có thông báo mới; phối hợp chặt chẽ với phụ huynh học sinh có biện pháp hỗ trợ

tối đa giúp học sinh hoàn thành tốt nhiệm vụ học tập và đảm bảo chất lượng, hiệu

quả dạy học.

- Các cơ sở giáo dục trên địa bàn các huyện, thị xã, thành phố còn lại tổ

chức dạy học bình thường nhưng phải đảm bảo tuyệt đối yêu cầu  phòng, chống

dịch, đảm bảo an toàn cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và người học.Trong quá

trình tổ chức dạy học, căn cứ tình hình diễn biến dịch bệnh tại địa phương, các cơ

sở giáo dục chủ động báo cáo và đề xuất với đơn vị quản lý trực tiếp về phương

án tổ chức dạy học phù hợp.

3. Một số yêu cầu cụ thể về công tác phòng, chống dịch:

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác truyền thông, phòng chống dịch và thực hiện

các yêu cầu về phòng, chống dịch tại cơ sở giáo dục theo chỉ đạo của Sở Giáo dục

và Đào tạo tại Công văn số 681/SGDĐT-CTTT-GDCN ngày 27/4/2021 và các

văn bản về phòng, chống dịch đã bàn hành. Phối hợp chặt chẽ với Ban Chỉ đạo

phòng, chống dịch tại địa phương theo dõi sát sao diễn biến dịch bệnh trên địa bàn

tỉnh và địa phương để chủ động trước mọi tình huống dịch bệnh có thể xảy ra đối

với cơ sở giáo dục.

- Khởi động, kích hoạt toàn bộ hệ thống phòng, chống dịch tại cơ sở giáo

dục; hoàn chỉnh các phương án sẵn sàng đáp ứng mọi tình huống dịch bệnh; tạm

dừng tổ chức các sự kiện, hoạt động tập trung đông người (các hoạt động giáo dục

ngoài giờ lên lớp có tập trung đông người, hoạt động trải nghiệm, tham quan, dã

ngoại…), thực hiện chào cờ trong lớp học.

- Cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh thực hiện nghiêm túc các qui định

về phòng, chống dịch: thực hiện nghiêm nguyên tắc 5K của Bộ Y tế (Khẩu trang -

Khử khuẩn - Khoảng cách - Không tập trung - Khai báo y tế), trong đó bắt buộc

đeo khẩu trang khi đi ra ngoài; không tham gia các hoạt động tập trung đông

người ngoài cơ sở giáo dục (lễ hội, hoạt động vui chơi, giải trí, làm đẹp,...); hạn

chế đi tham quan, du lịch; yêu cầu những người từ ngoài tỉnh trở về phải thực hiện

khai báo y tế, tự theo dõi sức khỏe và thực hiện nghiêm túc các yêu cầu phòng,

chống dịch; những người đi về từ vùng dịch phải khai báo trực tiếp với cơ quan y

tế địa phương để có hướng dẫn kịp thời.

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị quản lý giáo dục, cơ sở giáo

dục trên địa bàn tỉnh nghiêm túc thực hiện, thường xuyên báo cáo Ban chỉ đạo

phòng chống dịch địa phương và tham vấn cơ quan y tế địa phương.

Thực hiện chế độ báo cáo về Sở Giáo dục và Đào tạo (địa chỉ Email:

phongcttt.sohungyen@moet.edu.vn) định kỳ trước 15h30 Thứ Sáu hàng tuần và

báo cáo nhanh/đột xuất khi xuất hiện tình huống dịch bệnh./.

  Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- UBND tỉnh (để b/c);

- Ban Giám đốc Sở;

- Sở Y tế;

- BCĐ phòng, chống dịch các huyện,

 thị xã, thành phố (để phối hợp);

- Lưu: VT, Phòng CTTT-GDCN.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Xuân Quyết

mailto:phongcttt.sohungyen@moet.edu.vn

		2021-05-01T16:16:33+0700

		2021-05-01T17:10:52+0700